
162 – São Paulo, 126 (98) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 31 de maio de 2016

16-06-2016, às 09h30. Edital completo e maiores informações: 
Av. Altino Arantes, 122, Centro, Irapuã-SP, Fone: (17) 3556-1300 
ou 3556-1600 – Ramal 210.Irapuã, 30-05-2016.Pe. Oswaldo 
Alfredo Pinto - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão Licitante: Prefeitura Municipal de Irapuã. Modalida-

de: Pregão Presencial 011/2016. Objeto: (REGISTRO DE PREÇO) 
de Pneus Originais para a Frota MUNICIPAL. Encerramento: 
13-06-2016, às 09h30. Edital completo e maiores informações: 
Av. Altino Arantes, 122, Centro, Irapuã-SP, Fone: (17) 3556-1300 
ou 3556-1600 – Ramal 210.Irapuã, 30-05-2016.Pe. Oswaldo 
Alfredo Pinto - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão Licitante: Prefeitura Municipal de Irapuã. Modalida-

de: Pregão Presencial 012/2016. Objeto: (REGISTRO DE PREÇO) 
de Matérias de consumo para diversos setores do município. 
Encerramento: 14-05-2016, às 09h30. Edital completo e maiores 
informações: Av. Altino Arantes, 122, Centro, Irapuã-SP, Fone: 
(17) 3556-1300 ou 3556-1600 – Ramal 210.Irapuã, 30-05-2016.
Pe. Oswaldo Alfredo Pinto - Prefeito Municipal

 ITANHAÉM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

 AVISO DE ABERTURA DO ENVELOPE 02 - PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS 05/2016 – PROCESSO 1107/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA OS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA - PAVIMEN-
TAÇÃO EM LAJOTA SEXTAVADA DE CONCRETO E SERVIÇOS 
CORRELATOS – RUA BENEDITO CARANGE, E RUA ESTANISLAU 
GERÔNIMO – JARDIM OÁSIS

O Diretor do Depto. de Suprimentos, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que a abertura do envelope 
02-Proposta da empresa habilitada, ou seja: S.P.O.SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA, se dará no dia 01-06-2016, às 
09:45(nove horas e quarenta e cinco minutos), em sessão públi-
ca, na sala de licitações no Paço Municipal, à Av Washington Luiz 
75-Centro-Itanhaém-SP.

Itanhaém-SP, 30-05-2016.
Luiz Fernando Nascimento Barbosa - Diretor Depto. de 

Suprimentos

 ITAPETININGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA

 COMUNICADO DE ABERTURA DO ENVELOPE “02 – PRO-
POSTAS” DA TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2016 – PROCESSO N°: 
079/2016 OBJETO: contratação de empresa para a construção de 
fechamento com muro em torno da Unidade Escolar Emei Profª 
Esther Barsanti, no Distrito Do Tupy, conforme planilha orçamen-
tária, cronograma físico financeiro, memorial descritivo e proje-
tos – Secretaria Municipal de Educação. Tendo em vista a não 
interposição de recursos na fase habilitatória, comunicamos aos 
interessados que a abertura dos envelopes “PROPOSTAS” fica 
marcado para o dia 01/06/2015 às 10:00 horas na sala de Reuni-
ões do Setor de Licitação (térreo) da Prefeitura Municipal de Ita-
petininga, localizada na Praça dos Três Poderes n.º 1.000 Jardim 
Marabá. Maiores Informações pelo Telefone (015) 3376.9608. 
Itapetininga, 30 de maio de 2016. JOSÉ GUSTAVO DOS SANTOS 
- Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

 TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº. 035/2016 – PROCESSO Nº. 045/2016. OBJETO: AQUISI-
ÇÃO DE ARAME RECOZIDO E BARRA DE FERRO NO PERIODO DE 
12 MESES CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I DO EDITAL 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS. SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS – EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS 
(ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP).O Departamento 
de Gestão de Suprimentos e Contratos vem através deste reti-
ficar o edital, em virtude de erro de digitação, conforme segue 
abaixo.  Diante dos fatos acima narrados, fica o edital 
retificado nos seguintes termos: No anexo I do edital, fica no 
descritivo retificado o termo e portanto: Onde se lê:

1-400-KG-ARAME RECOZIDO Nº 18 TORCIDO-R$ 5,9933 
 - R$2.937,33

2-200-UN-BARRA DE FERRO CA 50 ¼” 12 MT-R$9,8767- 
R$1.975,33

3-200-UN-BARRA DE FERRO CA 503/16” 12 MT 
R$4,4167-R$883,33

4-1.000-UN-BARRA DE FERRO CA 50 3/8” 12 MT-
R$22,2467-R$16.685,00

5-400-UN-BARRA DE FERRO CA 50 5/16” 12 MT-
R$15,3433-R$10.740,33

TOTAL - R$ 32.681,33
Leia-se:
1-400-KG-ARAME RECOZIDO Nº 18 TORCIDO-R$ 5,9933-

R$2.397,33
2-200-UN-BARRA DE FERRO CA 50 ¼” 12 MT-R$9,8767- 

R$1.975,33
3-200-UN-BARRA DE FERRO CA 503/16” 12 MT- 

R$4,4167-R$883,33
4-750-UN-BARRA DE FERRO CA 50 3/8” 12 MT-R$22,2467-

R$16.685,00
5-700-UN-BARRA DE FERRO CA 50 5/16” 12 MT-

R$15,3433-R$10.740,33
TOTAL - R$ 32.681,33
Itapetininga, 30 de maio de 2016. PAULO CESAR DE PROEN-

ÇA WEISS - PREGOEIRO E DIRETOR
RETIFICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DECORREN-

TE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2016 PROCESSO Nº 44/2016. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARAME E BARRA DE FERRO CONFOR-
ME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I DO EDITAL – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS – SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS (ME) E EMPRE-
SAS DE PEQUENO PORTE (EPP).O Departamento de Gestão de 
Suprimentos e Contratos, ao analisar o Termo de Homologação 
do processo em epígrafe, verificou a necessidade de RETIFICA-
ÇÃO do mesmo, tendo em vista a necessidade do acréscimo 
referente à marca do produto, como segue abaixo. Fica RETIFI-
CADO a homologação: Onde se lê: 1) AÇOS TATUI LTDA – ME 
CNPJ: 11.596.211/0001-55 – itens:

1-400-KG-ARAME RECOZIDO Nº 18 TORCIDO-R$ 5,98-
R$2.392,00

2-200-UN-BARRA DE FERRO CA 50 ¼” 12 MT-R$9,87-
R$1.974,00

3-200-UN-BARRA DE FERRO CA 503/16” 12 MT- R$4,41- 
R$882,00

4-750-UN-BARRA DE FERRO CA 50 3/8” 12 MT-R$22,24-
R$16.680,00

5-700-UN-BARRA DE FERRO CA 50 5/16” 12 MT 
-R$15,34-R$10.738,00

TOTAL- R$ 32.666,00
Leia-se:
1) AÇOS TATUI LTDA – ME - CNPJ: 11.596.211/0001-55 

– Itens:
1-400-KG-ARAME RECOZIDO Nº 18 TORCIDO-CODIME-R$ 

5,98- R$2.392,00
2-200-UN-BARRA DE FERRO CA 50 ¼” 12 MT-VOTORAÇO-

R$9,87-R$1.974,00
3-200-UN-BARRA DE FERRO CA 503/16” 12 MT VOTORA-

ÇO-R$4,41-R$882,00
4-750-UN-BARRA DE FERRO CA 50 3/8” 12 MT- VOTORA-

ÇO-R$22,24-R$16.680,00
5-700-UN-BARRA DE FERRO CA 50 5/16” 12 MT-VOTORA-

ÇO-R$15,34-R$10.738,00
TOTAL R$ 32.666,00 - Ficam mantidas as demais informa-

ções homologatórias do processo em epígrafe. -

 INDAIATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL 42/2016 - EDITAL 46/2016 - PRO-

CESSO 50/2016
Objeto: Aquisição de produtos químicos, através do Sistema 

de Registro de Preços. Resolve o SAAE proceder à suspensão 
da sessão pública prevista para o dia 31-05-2016, às 09h, por 
motivo de retificação do edital. A nova data de abertura será 
publicada posteriormente. Telefone: (19) 3834-9430. Indaiatuba, 
30-05-2016. Laís Santi Del Conte – Pregoeira

 IPAUÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUÇU

 Licitação modalidade: Pregão 28/2016 – Edital 39/2016
A PREGOEIRA ANA PAULA MAFRA DE OLVEIRA, juntamente 

com o grupo de apoio, formado pela senhora VIRGÍNIA RAMOS 
DE OLIVEIRA MORAES e a senhora ADRIANE CRISTINA CABELO 
MOURA comunicam aos interessados que se encontra aberta 
na Prefeitura Municipal de Ipaussu, a licitação na modalidade 
PREGÃO 28/2016 - Edital 39/2016, tipo menor preço, cujo objeto 
é registro de preços para a aquisição de peças de concreto para 
atender a Secretaria de Obras desta municipalidade.

A abertura dos envelopes dar-se-á no dia 14-06-2016, às 
13h30.

O edital em inteiro teor estará à disposição dos interessa-
dos, de 2ª a 6ª feira, das 13h às 17h, à Rua Washington Luiz, 819, 
Centro, Município de Ipaussu. Informações e-mail: ipacompras@
cednet.com.br. Prefeitura Municipal de Ipaussu, em 25-05-2016. 
Luiz Carlos Souto - Prefeito Municipal.

Licitação modalidade: Concorrência Pública 02/2016 – 
Edital 38/2016

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
DE IPAUSSU comunica aos interessados que se encontra aberta 
na Prefeitura Municipal de Ipaussu, a licitação na modalidade 
Concorrência Pública 02/2016 - Edital 38/2016, tipo menor 
preço, cujo objeto é a finalização do C E U desta municipalidade.

A abertura dos envelopes dar-se-á no dia 30-06-2016, às 
09h30.

O edital em inteiro teor estará à disposição dos interessa-
dos, de 2ª a 6ª feira, das 13h às 17h, à Rua Washington Luiz, 819, 
Centro, Município de Ipaussu. Informações e-mail: ipacompras@
cednet.com.br. Prefeitura Municipal de Ipaussu, em 25-05-2016. 
Luiz Carlos Souto - Prefeito Municipal.

 IPERÓ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPERÓ

 Homologação e Adjudicação
Prefeitura Municipal de Iperó faz saber que fica Adju-

dicado e Homologado o Processo 054/2016 – Concorrência 
002/2016, cujo objeto é “ALIENAÇÃO DOS LOTES DENOMINADO 
7 E 8, SITUADOS NA AVENIDA PAULO ANTUNES MOREIRA, 
LADO IMPAR, DISTRITO INDÚSTRIAL, IPERÓ/SP”, para a empre-
sa IPERLOG – TRANSPORTES & LOGÍSTICA LTDA ME CNPJ 
17.035.201/0001-27. Vanderlei Polizeli – Prefeito Municipal.

 IPEÚNA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPEÚNA

 EDITAL RESUMIDO DO LEILÃO 001/2016
Leilão 001/2016 – Objeto: alienação de bens móveis 

inservíveis à municipalidade, a saber: equipamentos de infor-
mática, hospitalares, ferro velho (sucatas), veículos, maquinas e 
eletrodomésticos, distribuídos em lotes, pelo tipo “maior lance”, 
regido pela Lei Orgânica Municipal, Lei Federal 8.666/93 e alte-
rações. Os interessados poderão vistoriar os lotes, no horário das 
8h30 às 11h30 e das 13h às 17h, no pátio da Garagem Muni-
cipal, em dias de expediente. O edital e anexos encontram-se à 
disposição dos interessados no Setor de Licitações da Prefeitura, 
situado na Rua 01, 275 – Centro, Ipeúna/SP, no horário das 8h 
às 11h30 e das 13h às 17h30, em dias úteis ou na página da 
internet: www.ipeuna.sp.gov.br (Transparência Pública - Licita-
ções). Informações pelo telefone (19) 3576-9007 ou licitacao@
ipeuna.sp.gov.br. O Leilão será efetivado na Garagem Municipal, 
localizada na Avenida 7, entre as Ruas 7 e 9, Centro, no dia 
23-06-2016, com início às 9:30 horas. Ipeúna, 27/5/2016. Ilde-
bran Prata – Prefeito Municipal.

 IPUÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUÃ

 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 09/2016
José Francisco Souza Ávila – Prefeito Municipal, comunica 

aos interessados que foi HOMOLOGADO o objeto do TOMADA 
DE PREÇOS 09/2016, de 18 de Abril de 2.016, referente a con-
tratação de empresa para prestação de serviços de confecção de 
uniformes para os alunos das Unidades Escolares do município 
para o ano letivo de 2016, a empresa: TATIANE VOLPINE BURA-
NELO CONFECÇÕES – ME para execução do objeto, no valor 
total de R$ 49.661,54

Ipuã-SP, 30 de Maio de 2.016
José Francisco Souza Ávila - Prefeito Municipal

 IRACEMÁPOLIS

 CÂMARA MUNICIPAL DE IRACEMÁPOLIS

 EXTRATO DE CONTRATO 13/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO 89/2016
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE IRACEMÁPOLIS
CONTRATADA: PROMED MEDICINA DO TRABALHO LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS: PCMSO, 

PPRA, LTCAT E PPP.
DOTAÇÃO: 10.3.3.90.39.56.01.031.7001.2001 (OUTROS 

SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA). PELA ELABORAÇÃO 
DOS PROGRAMAS PPRA, LTCAT E PPP, a CONTRATANTE PAGA-
RÁ À CONTRATADA, À VISTA E EM PARCELA ÚNICA, o VALOR DE 
R$ 1.500,00 E PELA ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PRO-
GRAMA PCMSO, a CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA À 
VISTA E EM PARCELA ÚNICA O VALOR DE R$ 300,00.

VIGÊNCIA: 25-05-2016 A 24-05-2017
DATA: 25-05-2016
PEDRO MARCELO FRANCO DE CAMPOS - PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE IRACEMÁPOLIS/SP.

 IRAPUÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAPUÃ

 AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão Licitante: Prefeitura Municipal de Irapuã. Moda-

lidade: Leilão Público 001/2016. Objeto: alienação de bens 
moveis (veículos, moveis e sucatas), considerados inservíveis 
para o serviço público Municipal de Irapuã/SP. Encerramento: 

ral 10.520/2002 e Inc. VI do art. 43 da LF 8.666/93, conforme 
consta nos autos supra identificado.

Igaratá, 30-05-2016.
ELZO ELIAS DE OLIVEIRA SOUZA - PREFEITO MUNICIPAL
 ADITIVO DE ALETRAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA - 

CONTRATO DE GESTÃO 001/2013
INSTITUTO VALE SAUDE – IVS - 8º termo aditivo – fica pror-

rogado o prazo de vigência até 31-12-2016. Altera-se o valor do 
. Fica pactuado o valor de R$ 183.793,68, mensais.

3.2. Fica alterado o valor do NASF para R$ 13.784,00. 
Igarata, 18-05-2016.

ELZO ELIAS DE OLIVEIRA SOUZA - PREFEITO
 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 36/2016 – PROC. ADM. 592/2016 – CV 005/2016
Objeto: Contratação de empresa para aquisição e insta-

lação de relógio de ponto biométrico e software e prestação 
de serviços.

CONTRATADA: REP ACESSO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 21.276,00
Prazo: 12 meses
Igarata, 18-05-2016
ELZO ELIAS DE OLIVEIRA SOUZA - PREFEITO
CONTRATO 37/2016 – PROC. ADM. 601/2016 – CV 006/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras 

de engenharia referente a mão de obra com fornecimento de 
materiais e equipamentos para reforma e ampliação da quadra 
poliesportiva da Escola Petronilha de Sousa situada no Bairro 
Jardim Rosa Helena, Igarata/SP

CONTRATADA: ENGEMAX CONSTRUÇÕES LTDA ME
Valor: R$ 139.746,40.
Prazo: 60 dias
Igarata, 19-05-2016
ELZO ELIAS DE OLIVEIRA SOUZA - PREFEITO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 47/2015 - INEXIGIBILI-

DADE DE LICITAÇÃO 004/2015 – PA 00711/2015 – PRORROGA-
ÇÃO DE VIGENCIA.

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS REGISTRADORES IMOBI-
LIÁRIOS DE SÃO PAULO – ARISP

Objeto: Prestação de serviços de parceria entre a CENTRAL 
REGISTRADORES DE IMÓVEIS e a PREFEITURA com relação à 
solicitação e disponibilização das Certidões de Matrículas de 
Imóveis junto aos Registros de Imóveis do Estado de São Paulo, 
por meio de certidões digitais, bem como a Visualização Eletrô-
nica (matrícula online) e a Pesquisa Eletrônica.

VIGENCIA: 12 meses a iniciar-se em 19-05-2016.
Igaratá, 05-05-2016.
ELZO ELIAS DE OLIVEIRA SOUZA - PREFEITO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 43/2012 - PROC. ADM. 

622/2012 - CARTA CONVITE 011/2012 - PRORROGAÇÃO DE 
VIGENCIA POR 12 MESES -.REAJUSTE IGP-M/FGV

CONTRATADA: M.O DA SILVA EDITORA JORNALÍSTICA ME
Objeto: Prestação de serviço de publicação de atos oficiais 

e de matérias de interesse da Prefeitura Municipal de Igaratá, 
por um período de 12 meses, em jornal com periodicidade no 
mínimo semanal, estimando-se 12.500 cm/coluna por ano, com 
circulação local e regional

VIGENCIA: 12 meses a partir de 23-05-2016.
Valor: R$ 91.117,32
Igaratá, 18-05-2016.
ELZO ELIAS DE OLIVEIRA SOUZA - PREFEITO

 ILHABELA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA

 SUSPENSÃO
Pregão Presencial 054/2016 – Processo Adm. 5627-9/2016 

- Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de 
Limpeza e Descartáveis. Devido ao pedido de esclarecimentos 
da empresa JCB MATERIAIS LTDA – ME. fica suspensa a data 
de entrega das Propostas por tempo indeterminado. Assim que 
resolvidas todas as questões, faremos nova divulgação - Ilhabe-
la, 30-05-2016 – Benedito Wenceslau Neto - Diretor da Divisão 
de Licitações

 ILHA COMPRIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO Nº 008/2016 
– PROCESSO Nº 134/2016 DIANTE DA DESISTÊNCIA DAS LICI-
TANTES QUANTO A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, ADJUDICO O 
OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL 08/2016 – PROCESSO Nº 134/2016, DESTINADA 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
LIVROS PARA ATENDER AS SALAS DE LEITURA DAS UNIDADES 
ESCOLARES PERTENCENTES AO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA/SP, AS EMPRESAS: TRIBOS 
EDIT E DISTRIB DE LIVROS LTDA VENCEDORA DOS SEGUINTE 
LOTES E VALOR RESPECTIVAMENTE: 1,R$538,20- 2R$1.129,00- 
3R$2.930,00-4R$1.057,00- 5R$353,00- 6R$392,00- 7R$610,00– 
8R$3.175,00-9R$758,50-10R$224,00-11R$587,70- 12R$892,00 
-13R$215,00- 14R$188,00- 15R$3110,00- 16R$1.457,00- 
17R$335,00- 18R$2.855,00- 19R$850,00- 20R$574,00-
21R$4.245,00-22R$1.318,00-23R$926,00- 24R$224,00- 
25R$1243,00- 26R$388,00- 27R$2423,00- 28R$910,00-
29R$2865,00-30R$2878,00-31R$2233,00-32R$1932,00-
33R$2000,00-34R$94,00-35R$425,00-36R$62,00-37R$39,00-
38R$29,00-39R$199,00-40R$700,00-41R$100,00-42R$38,00-
43R$71,00-44R$40,70-45R$635,00-46R$111,00-47R$311,00-
48R$159 ,00-49R$157 ,00-50R$408 ,00-51R$167 ,00-
5 2 R $ 4 5 4 , 0 0 - 5 3 R $ 6 8 3 , 0 0 - 5 4 R $ 9 6 , 0 0 - 5 5 R $ 1 9 2 , 0 0 -
56R$1030 ,00-57R$268 ,00-58R$236 ,00-59R$99 ,00-
60R$239 ,00-61R$178 ,00-62R$563 ,00-63R$865 ,00-
64R$235,00-65R$87,00-66R$505,00-67R$424,00-68R$260,0-
0-69R$833,00-70R$197,00-71R$426,00-72R$270,00-
73R$137,00-74R$815,00-75R$363,00-76R$599,00-77R$309,00 
E A EMPRESA PANDORA IMPORTADORA EXPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA VENCEDORA DOS SEGUINTE 
LOTES E VALOR RESPECTIVAMENTE:

79R$628,00-80R$2804,94-81R$509,90-82R$253,28-
83R$465 ,02-84R$405 ,02-85R$186 ,18-86R$223 ,43-
87R$389,24-88R$259,56-89R$176,61 -90R$246,14 
-91R$219,52- 92R$218,53- 93R$218,78- 94 R$222,30- 95 
R$131,52- 96 R$177,54 E HOMOLOGO O PRESENTE PROCESSO. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA, 25 DE MAIO 
DE 2016. DECIO JOSE VENTURA - PREFEITO MUNICIPAL EXTRA-
TO DE CONTRATO: TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 
(PRAZO) Nº 531/2014 PROC.:465/2014 CONTRATADO: EPE 
– ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Prestação de 
serviços com fornecimento de todos os equipamentos, materiais 
e mão de obra necessários para implantação da Lagoa Adriana. 
ASS:13/05/2016 VIGÊNCIA: 15/05/2016 A 15/07/2016. EXTRA-
TO DE CONTRATO: TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 
(PRAZO E VALOR) Nº 254/2014 PROC.: 175/2014 CONTRATADO: 
SANDRA FERREIRA CARDONA - MEI. OBJETO: SERVIÇO DE 
AULA DE AERÓBICA E GINÁSTICA PARA A 3º IDADE. VALOR 
GLOBAL: R$ 18.000,00 ASS: 06/05/2016 VIGÊNCIA: 09/05/2016 
A 09/05/2017. TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO (PRAZO) 
Nº 407/2015 PROC.: 415/2015 CONTRATADO: TC URBES ARQUI-
TETURA E URBANISMO LTDA. OBJETO: CONVITE 107/2015 
ASS:13/05/2016 VIGÊNCIA: 16/05/2016 A 16/08/2016.

 AVISO DE SUSPENSÃO: O Município de Ilha Comprida 
comunica que o Pregão 011/2016, está SUSPENSO.

Ilha Comprida (SP), 30-05-2016. DECIO JOSE VENTURA - 
Prefeito Municipal

Avenida Beira Mar, 11.000, Baln. Meu Recanto – ILHA 
COMPRIDA/SP - CEP: 11925-000

www.ilhacomprida.sp.gov.br

sulas e condições estipuladas no contrato. Data da assinatura: 
25-05-2016.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO:
O CONVITE 016/2016, foi HOMOLOGADO E ADJUDICADO 

para a firma CLAUDIA REGINA VINHAES DEGRANDE ME, em 
todos os itens, no valor total de R$ 37.618,18. Condições de 
pagamento: até 30 dias após a emissão da nota fiscal.

Iacri, 30-05-2016
Claudio Andreassa - Prefeito Municipal

 IBIRAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAREMA

 AVISO DE JULGAMENTO DO CONCURSO DE PROJETOS 
01/2016

Processo 53/2016
A Comissão Julgadora, instituída pela Portaria 2.349/2016, 

em reunião realizada em 23-05-2016, objetivando o julgamento 
das Propostas apresentadas ao certame, deliberou pela des-
classificação das propostas ofertadas por todas as entidades 
participantes, tendo em vista o descumprimento do subitem 7.3 
do Instrumento Convocatório. Em razão disso, nos termos do art. 
48, parágrafo 3º, da Lei 8.666/93, ficam intimadas as entidades 
Instituto SIM – Socializar, Instruir, Modificar, e Instituto Corpore 
para Desenvolvimento e Qualidade de Vida, a apresentarem 
novamente os envelopes contendo os Documentos de Habilita-
ção (envelope 01) e as Propostas (envelope 02), de acordo com 
as exigências do Edital, junto ao setor de licitações localizado 
na Av. Deputado Nelson Fernandes, 350, Ibirarema/SP, no dia 
14-06-2016 às 14 horas. Ficam os envelopes 01 “Documentos”, 
apresentados pelas entidades participantes, disponibilizados 
para devolução aos respectivos interessados. Ibirarema, 30-05-
2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal

 IBITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA

 Pregão Presencial 038/2016 – SUSPENSÃO – O município 
de Ibitinga comunica a todos os interessados sobre a SUS-
PENSÃO da sessão de julgamento do certame supracitado. Tal 
suspensão se deve a interposição de impugnação pela empresa 
CLARO S/A. Após o julgamento das alegações, a nova data será 
publicada nos mesmos moldes em que se deu a publicação do 
extrato do edital. Ibitinga, 30-05-2016.

 IGARAÇU DO TIETÊ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAÇU DO TIETÊ

 Processo de Licitação 48/2016 – Chamada Pública 01/2016 
– Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, o 
resultado do presente processo de Chamada Pública 01/2016, 
para a contratação do Grupo Informal compostos pelos Senho-
res Marcos Antônio Palharin, pelo valor de R$ 19.999,86; Antô-
nio Luiz Della Valle, pelo valor total de R$ 10.704,93; Wanderley 
Santile, pelo valor total de R$ 10.705,21 e Luzia Leonilda Mori 
Stramantinoli, pelo valor total de R$ 13.080,00, Grupo Formal - 
CAFS - Cooperativa dos Agricultores Familiares Solidários, pelo 
valor total de R$ 55.865,00, (cinquenta e cinco mil oitocentos e 
sessenta e cinco reais), objetivando a aquisição de gêneros ali-
mentícios através da Agricultura Familiar, para atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para entrega 
parcelada até 31-12-2016. Igaraçu do Tietê, 24-05-2016. Carlos 
Alberto Varasquim – Prefeito Municipal. 

 Processo de Licitação 48/2016, Chamada Pública 01/2016 – 
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios através da Agricultura 
Familiar, para atendimento ao Programa Nacional de Alimenta-
ção Escolar/PNAE. Extrato do Contrato 55/2016 – Contratante: 
Prefeitura da Estância Turística de Igaraçu do Tietê - Contratado: 
Marcos Antônio Palharin, pelo valor de R$ 19.999,86; Extrato do 
Contrato 56/2016 – Contratante: Prefeitura da Estância Turística 
de Igaraçu do Tietê - Contratado: Antônio Luiz Della Valle, pelo 
valor total de R$ 10.704,93; Extrato do Contrato 57/2016 – 
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Igaraçu do 
Tietê - Contratado: Wanderley Santille, pelo valor total de R$ 
10.705,21; Extrato do Contrato 58/2016 – Contratante: Prefei-
tura da Estância Turística de Igaraçu do Tietê - Contratada: Luzia 
Leonilda Mori Stramantinoli, pelo valor total de R$ 13.080,00; 
Extrato do Contrato 59/2016 – Contratante: Prefeitura da Estân-
cia Turística de Igaraçu do Tietê - Contratada: CAFS - Cooperativa 
dos Agricultores Familiares Solidários, pelo valor total de R$ 
55.865,00. Vigência: o prazo do fornecimento será o término das 
quantidades adquirida ou até 31-12-2016. Assinatura dia 25-05-
2016. Carlos Alberto Varasquim - Prefeito Municipal. 

 REPUBLICAÇÃO: Processo de Licitação 70/2016, Pregão 
Presencial 41/2016. Objeto: A presente licitação visa à aquisição 
de aparelho de ultrassonografia para atendimento dos pacientes 
da rede pública de saúde do município. Data de Encerramento: 
29-06-2016 às 09h. O edital completo e maiores informações 
poderão ser obtidos no horário normal de expediente, no setor 
de compras desta Prefeitura, pelo telefone (14)3644-1223, ou 
pelo email: compras@igaracudotiete.sp.gov.br. Igaraçu do Tietê, 
25-05-2016. Carlos Alberto Varasquim – Prefeito Municipal.

 Processo de Licitação 89/2016, Tomada de Preços 04/2016. 
Objeto: A presente licitação visa à contratação de empresa 
especializada, com o fornecimento de material, mão de obra e 
equipamentos, para a execução de serviços de recapeamento 
asfáltico em diversas vias públicas deste município, nos exatos 
termos dos projetos, memorial descritivo, planilha orçamen-
tária e demais anexos deste Edital. Data de Encerramento: 
16-06-2016 às 09h. O edital completo e maiores informações 
poderão ser obtidos no horário normal de expediente, no setor 
de compras desta Prefeitura, pelo telefone (14)3644-1223, ou 
pelo email: compras@igaracudotiete.sp.gov.br. Igaraçu do Tietê, 
25-05-2016. Carlos Alberto Varasquim – Prefeito Municipal.

 IGARAPAVA

 CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

 EXTRATO DE CONTRATO 004 DE 06 DE MAIO DE 2.016 – 
VALOR GLOBAL DE R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS 
E) – CONTRATANTE – CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA 
– CONTRATADA: EMERSON LUIZ DA SILVA - Objeto: CONTRATA-
ÇÃO SERVIÇOS TERCEIRIZADOS NAS AREAS DE OPERAÇÃO DE 
AUDIO E VIDEO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRI-
COS DELETRONICOS - DATA DE INICIO: 06-05-2016 – DATA DO 
TÉRMINO: 06-05-2017. – GILMAR FERNANDES - PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL.

 IGARATÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATÁ

 ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 005/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO 000658/2016
Objeto: Registro de Preços para Prestação de Serviços 

especializados em mão de obra para manutenção e assistência 
técnica dos equipamentos, maquinas e veículos pesados da frota 
pertencente ao Município de Igarata

HOMOLOGO o objeto deste certame à empresa Jose Geder-
loncio do Nascimento, o valor de R$ 155,00, hora/homem, pelo 
critério de menor preço, com fundamento no Inciso XX, art. 11 
do Decreto Federal 3.555/2000 e inciso XXII, art. 4º da Lei Fede-


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-05-31T03:46:42-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




